
DECRETO DIRIGENZIALE N. 164 del 22 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE SALERNO - Decreto di 
sanzione amministrativa  in applicazione alla L.R. n. 54/85, L.R. n. 17/95 e D.P.R. n.128/59. Ditta: 
LEMI s.r.l. di PICENTINO ALBERTO cava abusiva di calcare sita nel Comune di Montecorvino Pu-
gliano (SA) alla località Colle Barone. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI SALERNO 

 
PREMESSO CHE : 
• il Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente “Nucleo Operativo Ecologico di Salerno”, segna-

lava con nota del 22/05/2008, prot. 6/25-2, lavori di attività estrattiva in Località Colle Barone nel 
Comune di Montecorvino Pugliano, presso l’area di cava condotta dalla ditta Carpa Costruzioni s.r.l; 

• con la stessa nota il Comando Carabinieri invitava questo Settore di accertare, se l’area interessata 
dagli scavi rientrasse nell’area autorizzata al solo Recupero Ambientale alla ditta CARPA COSTRU-
ZIONI s.r.l.  con Decreto Dirigenziale n° 48 del 26/04/2004;   

• funzionari di questo Settore, nel dare seguito alla nota  del Comando dei Carabinieri di Salerno han-
no espletato sopralluogo il giorno 12/06/2008, redigendo apposito verbale;    

• nel corso del sopralluogo è stato accertato che l’area interessata dal recupero ambientale è più vasta 
di quella autorizzata con il Decreto Dirigenziale n° 48 del 26/04/2004;  

• i lavori di scavo riscontrati durante il sopralluogo dei carabinieri sono stati effettuati fuori dell’area di 
cui al suddetto Decreto, per cui la zona oggetto di estrazione attigua all’area autorizzata al Recupero 
Ambientale è da considerarsi cava abusiva; 

•  i lavori di scavi abusivi sono stati effettuati dalla ditta LEMI s.r.l. di Picentino Alberto ( dichiarazione 
resa dallo stesso Picentino, in quanto presente al momento del sopralluogo), nato a Salerno il 
04/09/1974 e residente in Pontecagnano Faiano, alla via Largo Lucrino; 

 
CONSIDERATO: 
• che, per quanto sopra è stato emesso apposito Decreto Dirigenziale n° 117 del 18/07/2008, di so-

spensione dei lavori, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n°54/85, cosi come modificato ed integrato 
dall’art. 25 della L. R. 17/95; 

• che, ricorrono gli estremi per l’applicazione della sanzione amministrativa ai sensi dell’art. 28 1° 
comma della L.R. 54/85, cosi come modificato ed integrato dall’art. 20 della L.R. 17/95;                         

• che, il presente è urgente e pertanto deve essere escluso da quelli previsti alla lettera c) della Deli-
bera di G.R.C. n°1546 del 06/08/2004. 

 
VISTO: 
• DPR n°128/59; 
• L.R. n°54/85; 
• L.R. n°17/95; 
• DPR n°616/77; 
• D.L.g.vo n°624/96; 
• D.L. n°180/98 
• Legge 241/90; 
• DPR n°2/72; 
• L.R. n°13/83; 
• D.M. n°507/99; 
• L.R. n°7/2002; 
•  le direttive prot. n° 516733del 07/06/2007, n° 631058 del 12/07/2007; 
•  la delibera di Giunta Regionale n° 245 dell’8 febbraio 2008 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



RILEVATO: 
• che con deliberazione n.224 del 01/02/2008 è stato conferito all’ing. Nicola Di Benedetto l’incarico di 

direzione del Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno sino al 31/12/2008; 
• che detta deliberazione è divenuta esecutiva il 04/02/2008; 
• che in data 06/02/2008 il predetto dirigente ha sottoscritto il contratto individuale di affidamento di in-

carico dirigenziale a tempo determinato, previsto dal D.lgs.n.165/01. 
• Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa n° 06 e 

verificata dal Dirigente del Settore, con i poteri previsti dall’art.25, derivati alla disposta delega, di cui 
alla deliberazione di G.R. n.3153  in data 12/5/95 e successivo D.P.G.R.C. n.7018 in data 21/7/95, 
nonché del Decreto Dirigenziale del Coordinatore A.G.C. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario 
della Regione Campania n° 4 dell’25/10/2004; 

DECRETA 
con espresso riferimento alle motivazioni evidenziate in premessa che s’intendono tutte riportate e 
trascritte di seguito, alla ditta LEMI s.r.l. di Picentino Alberto, nato a Salerno il 04/09/1974 e  residente in 
Pontecagnano Faiano alla via Largo Lucrino,in qualità di proprietario dei suoli e di ditta esecutrice dei 
lavori  di scavo, obbligato in solido al pagamento della somma di Euro 10.329,14 quale comminatoria di 
sanzioni amministrative per la contestata infrazione all’art. 28, 1° comma della L.R. n° 54/85, modificato 
ed integrato dall’art. 20 della L.R. n° 17/95, di cui alle causali riportate in premessa, riducibili ad un terzo 
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n° 13/83, pari a Euro 3.443,05, gravata della somma di Euro 36,15 per 
spese varie (notifica, pubblicazione etc), per un importo complessivo di Euro 3.479,20 (tremila 
quattrocento79,20), qualora il pagamento venga effettuato entro il termine perentorio di gg 60 (sessanta) 
dalla notifica del presente; 
 

DISPONE 
Che il pagamento della sanzione dovrà essere effettuato al Servizio Tesoreria della Regione Campania, 
sul C/C Postale n°21965181 –“ Codice Tariffa 1529” – causale : “sanzione amministrativa – 1° comma 
art. 28 della L.R. n° 54/85, modificato dall’art. 20 della L.R. n° 17/95”, e dando comunicazione allo 
scrivente Settore dell’avvenuto ,pagamento intimato, entro il decimo giorno consecutivo, ai sensi dell’art. 
6 della L.R. n°13/83, ai fini di non incorrere, in caso di mancato pagamento, nell’applicazione degli artt. 7 
e 8 della citata L.R. e della L.689/81; 

che il presente venga inviato per via telematica: 
• all’AA.GG. 15 LL.PP; 

• al Settore “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” (01-02); 

• al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” (04); 

• al Settore “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentale(02-01); 

• al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Salerno; 

• al Settore Regionale  Cave e Torbiere di Napoli;  

     e successivamente in cartaceo: 
in triplice copie al Comune di Montecorvino Pugliano (Sa), per la pubblicazione all’Albo Pretorio, al 
Comando VV.UU, e all ‘ U.T.C.; 
in duplice copia al Comune di Pontecagnano Faiano,  per la notifica al Signor Picentino Alberto, (titolare  
ditta LEMI s.r. l.), ed in qualità di  proprietario dei suoli; 
• in copia, per quanto di competenza: 

     al Coordinamento Provinciale del Corpo Forestale dello Stato di Salerno; 
• al Corpo Forestale dello Stato - Comando Stazione di Giffoni Valle Piana; 
• alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Salerno; 
• al Comando Stazione dei Carabinieri di Montecorvino Pugliano ; 
• alla Comunità Montana “ Zona Monti Picentini “; 
• all’ A.G.C. 01 Gabinetto Presidente G. R . Settore 02 BURC via S. Lucia n. 81; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



di comunicare il presente all’Assessore alle Risorse Umane, alla Riforma Amministrativa Regionale ai 
Rapporti con il Sistema delle Autonomie Locali, Pari Opportunità, Sicurezza Urbana, giusta circolare n. 5 
del 12/06/2000; 

 
Si dà atto che, in relazione ai contenuti della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente organo giurisdizionale (TAR 
CAMPANIA). 
 

Il Dirigente Delegato 
Ing. Nicola Di Benedetto 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


